§. 7. Denique & III. JUS ADQUIRENDI per liberos patria potestate continebatur. Sex. Empir. Pyrrh. hyp. 3. 24. L'gum Romanarum autores liberos in manus parentum ad instar servorum esse voluerunt, neque suorum bonorum ipsorum esse dominos, sed parentes, donec manummissione co modo, quia mancipia solent. Sed de hoc iure intra ad Lib. 2. Tit. 9. dicemus.

§. 8. In his omnibus vero sensim nonnulla mutata sunt cultioribus reipubl. temporibus, maxime quin ista domestica maiestas statut monarchico sub Imperatoribus parum consentanea videtur. Ecce primo quidem quod ad jus vitæ & necis attinet, ea mutatione non facta iam ante exactos reges, ut visum Rævardi ad 12. Tab. cap. 3. nec tempore Augusti, ceu  
cre.

credidit Franc. Balduno ad leg. Rom. 17. pag. 24. nec denique sub Diocletiani tempore, ut existimabant Theo L. Marcil. *interpretem. leg. 12. Tab. c. 23.* vel sub Constantini, ubi credidit Gipian. ad l. n.s. C. de patr. pot. s. multo minus Valentiniani, Valentis & Gratiani imperio quo Lipsi epist. ad Belg. 1. 87. sententia est: sed a temporibus Trajani, qui filium male contra pietatem a parente affectum emancipavit, nec eo defuncto patri bonorum possessionem concessit. L. n.s. D. si a parente quis munum. s. Ejus exemplum deinde sequutus Adrianus patrem, qui filium ob adulterii suspicionem in venatione occiderat, in insulam deportari jussit, quod latronis magis, quam patris iure cum interficeret, parum memor, parvam potestatem in pietate, non in atrocitate consistere debere, l. 5. D. ad l. Pomp. de parricid. Hinc ab Alexandri Severi temporibus invaluit sensim mos, filios gravius delinquentes offerendi magistribus, quibus tamen ipsi parentes praescribent sententiam, in filiis exequendam. lib. 13. S. n.s. D. de re milit. l. 3. C. de parria pot. l. 2. D. ad leg. Corn. de sciar. & l. 11. in fin. D. de lib. & poss. hered. inst. ubi Paulus, corum temporum jurisconsultus, non licet, inquit, occidere liberos, sed licet. Denique ne id quidem relictum parentibus, ut filios immorigeros, abdicarent. l. 6. C. de parr. pot. Ergo tocum illud jus vitae & necis quod parentibus ollint competierat, paullatim restrictum, demum a Constantino M. sanctione penal sublatum l. un. C. de his qui per. vel lib. tocumque in magistratus translationem est per constitutionem Valentiniani, l. un. C. de evend. propinq. Thoamas Diff. de usu pralt. tit. inst. de parr. pot. l. 22. seq. p. 9. seq.

S. o. Multo minus trinam liberorum venditionem salvam esse possi sunt Imperatores. Hi enim, (non ut Baldinus putat, libera rep.) id jus parentibus ademerunt. Primum, non Hadrianus, sed ut videtur, Diocletianus, liberos ullo titulo alienari vetuit, l. 1. C. de patrib. qui fil. sunt diff. Deinde Constantinus parentibus, cum extrema inopia confundantibus, liberos sanguinolentos

tos (b) tantum vendere permisit, ea tamen lege, ut licet & patri vendenti, & filio vendito aut cuicunque alii, pretio aut mancipio redditio, ad ingenuitatem provocare. L. 2. C. de patr. qui fil. distrax. Immone hac venditione sanguinolentorum clet opus: paullo post idem imperator sanxit, ut inopes parentes alimenta e publico acciperent L. 1. & lib. 2. C. Theod. de alment. quae inop. parent. e publico petere debent L. 11. tit. 27.

§. 10. In tenio jure adquirendi per liberos quid mutatum sit paullatim, intra suo loco, id est, lib. 2. tit. 9. n. 2. dicimus. Jam addimus, & alia parentum iura sublata, vel immunita saltum fuisse. Sic sane quoniam olim & filii filiaeque familiæ noxae dati possent a patre: id jus iis admittum esse, docet Justinianus. §. ult. Inst. de nox. all. Quam parum patris arbitrio relictum fuerit in exhibendis liberis, infra ad eum titulum explicabimus. Nec receptionem amplius, ut patri filius se hæres necessarius. Quæ omnia olim aliter se habuissæ, suis locis patebit.

## TI-

---

(b) Filli sanguinolenti sunt recens nati, & adhuc ab utero rubentes. Eos enim vendi perniserat Constantinus ab periculum expositionis. Eiusus hoc demonstrat Uten. Digress. 2. 5. Solebant enim partus sanguinolenti vel ad Decem in solitarium locum abjici, vel ad loca quædam populi Romani publica deferriri, & talis fuit Iactaria columnæ, de qua Festus p. 303. Iactaria columnæ in foro alitorio dicta, quod ibi infantes latie altos deferebant. Consi. Rayard. Conject. 2. 17. p. 32.

## TITULUS X.

## DE NUPTIIS.

- §. 1. Diversi nuptiarum ritus. §. 2. Confarreatio quidam.  
 §. 3. An ex solis Ponisicibus & Flaminibus propria? §. 4. Ejus officia, I. sacrorum communio.  
 §. 5. II. Liberi patrini & matrini. §. 6. III. Uxor in manum convenientis, materfamilias in potestate mariti. §. 7. IV. Bonae uxoris ad maritum delecta. §. 8. V. Conjugium ejusmodi sola dissarreatione solubile. §. 9. Confarreationis ritus cur obseruerit? §. 10. Coenatio an a confarreatio diversa. §. 11. Ritus iste coenandi. §. 12. Effecta coenationis. §. 13. Quo rite ejusmodi nuptie dissoluntur? §. 14. Usus, qualis nuptiarum ritus. §. 15. Requisita iustarum nuptiarum I. pubertas, II. consensus patrum. §. 16. III. Civitas Romana. §. 17. IV. Graduum prohibitorum observatio. §. 18. V. Monogamia.

**P**atria potestas adquiritur vel per justas NUPTIAS vel per LEGITIMATIONEM, vel per ADOPTIONEM. De nuptiis & legitimatione titulo hoc IO. de adoptione sequente agitur. Non abs re vero hic titulus in Pandectis inscribitur de rite nuptiarum, videnturque veteres Jcti probe intellectissime, quantum inter se studiosi juris, ritus illos nuptiarum qui jura diversissima producebant, perspectos habere. Hinc procul dubio illo titulo de ritibus nuptiarum accurate egerunt. Sed Tribonianus, retepta in pandectis veteri rubrica, rem ipsam omisit, neque ullum titulo isti inseruit fragmentum, quod ad illustrandos illos veteres ritus faceret. Thomas. de usu prael. doct. inst. de nuptiis. I. I. p. I. Ergo ex antiquitatibus supplendis hiatus; quod jam ante nos fecerunt Bern. Brissonius libris de rite nuptiarum & jure connubiorum. Ant. & Franc. Hotomani de veteri rite nuptiarum, &c., qui sere omnium industriam superavit, Thomasius, laudata dissertatione.

§. 1. Flebant yugis apud Romanos vel ita, ut  
IXXOZ

uxor CONVENIRENT IN MANUM, & fere MATERFAMILIAS, vel ut SINE IN MANUM CONVENTIONE docilia conficerent instrumenta, & non materfamilias, sed MATRONA habebetur. Gell. 18. 6. Prius non sola siebat CONFARREATIONE & COEMTIONE, sed & USU, ut dicitur tradit Cicero pro Flacco cap. 34. Itaque tres iros modos distincte recentent Arnob. adv. gent. q. p. 83. Serv. ad Virg. Georg. 1. l. 31. Boeth. ad Cic. Topic. 3. & e recentioribus Brissontius. & Horomarus, libris bandatis. Ast non desunt, qui confarreationem & coemtionem pro uno eodemque ritu habeant.

S. 2. CONFARREATIO, a Romulo inventa<sup>(i)</sup>, fuit ritus nuptiarum antiquissimus, quo certis verbis & testibus docem præsentibus, & solemissi facto sacrificio, in quo panis quoque ferreus adhibebatur, uxor conveniebat in manu mariti. Dion. Halic. 2. p. 95. Ulp. Fragn. 1. II. 13. 22. 14.

S. 3. Erat vero hic ritus non pontificibus solumque proprius, ut nonnulli recentiorum existimant Boeth. ad Cic. Topic. 3. Alex. ab Alex. Genial. diei. 2. 5. Dalechamp. ad Plin. Hist. Nat. 18. 3. sed cibis Romanis omnibus communis, quamvis in pontificum & flaminum martionitis necessarius videretur, ac proinde inter illos diutissime servaretur. Præterquam enim, quod id diversis verbis testatur Dionys. Halic. l. c. ipso fine loco Taciti Ann. 4. 16. quo tamē imprimis nicuntur dissidentes, id non obscurè significatur. Nihil enim rari aut insitati habuisse illa patri-

(i) In dubium id vocat Jan. Rovard. ad 12. Tab. 21. p. 95. ob locum Plinii Hist. Nat. 18. 2. in quo uia farris in sacrificiis a Numa demum inventus dicitur. Sed falsum id esse, ex Catonis fragmento pater apud Serv. ad Virg. Aeneid. 10. v. 541. qui refert, Latini boves IMMOLATOS, priusquam cederentur, profugisse in silvam. Quum vero immolare idem sit, ac mola farsa e farte confecta inspergere: Serv. ad Aeneid. 10. v. 541. Heins. epist. ad Balsac. p. 185. facile pacet, jura ante Romuli tempora farris usq[ue] in Latip suisce receperissimum.

trimorum & matrimoniorum inopia, de qua conqueritur Tacitus, si soli flaminis ac Pontifices hoc ritu iniis-  
fent matrimonium.

S. 4. Effecti confaricationis erant, i. sacrorum communio. Dionys. Hal. 2. p. 95. *Yuuixit pupulus auro rubeo capite, claudicata est ea, manu ita trahitur ei ad ymudum et caput. Mulierem nupiam, quae juxta leges sacras contigerat cum vero, Ruminus participem esse voluisse omnium honorum & sacrorum. Unde Modestinus L. 1. D. de rite nupt. Nupiae sunt conjunctio me-  
ris ac feminis, consortium omnivae, DIVINI & humani juris communicatio.* Scilicet in ipsis veterum iudeis erant Dii Penates cuivis familie proprii, quo ipso differebant a Laribus, quippe qui erant communis omnibus. Illi in cubiculo, portico atque atrio; hi etiam in compitis, viis, inmo & in castris, & navibus colebantur: unde Lares domestici, compitales, militares & marini, Lares item comitii posentes, pu-  
blici, viales, circuatum, rurales, in marmoribus & apud veteres auctores passim occurunt. Grutt. inscr. p. 78, 1. p. 106, 12. & 4. p. 10. 2. Reinel. inscr. Class. I. 240. 153. & 159. Desid. Herald. ad Tertull. Apol. 1. 25. Idem in Advors. I. 7. Jo. Meurs. Au-  
tor. philol. ad libr. de Gloria 2. Utrisque simulacra dedicata erant, caninis induita pellibus, Plutarch. q.  
Rom. 51. p. 276. & arce posita ac soci, res in domo sanctissimae, a quibus adeo nemo poterat sine ingenti scelere abstrahi. Cic. pro domo 1. & pro Rege Dejus. (k) Quemadmodum vero ad haec sacra non nisi illi admittebantur, ad quos aliquando transitura es-  
set sacrorum hereditas: ita non certior poterat esse conjunctio, quam qua quis in alterius gentem & sa-  
cra transiret. Præterea ejusmodi sacrorum communio rescindi non poterat, nisi auctores fierent Pontifices, nec certior erat spes successionis, quam qua ex illa sacrorum pugnaretur. Et hinc parat ratio, cur

in

(k) Et hinc etiam Iucem accipit a 1. D. de in ista  
goscendo, de qua infra erit dicendi loco.

MS. B. 1. 1. GRAF

in his nuptiis tam necessaria fuerit dominum deducio, multis facta solennibus, quas describit Birn. Brisson. Ant. I. 18. & de Rite nupt. p. m. 223. Fixa enim erant Penitium sacra, ac hereditaria, hinc nemo per confarreationem uxorem accipere poterat, nisi cui esset dominus ac lararium, in quo uxor cum eo communibus sacris frueretur.

§. 5. Deinde & id singulare erat confarreatiois effectum, 2. quod ex confarreatis parentibus nascerentur patrini, & matrini, quorum magna erat in sacris prærogativa. Tacit. Hist. 4. 53. Fest. voce Illemin. p. 289. & patrini p. 358. Sunt, qui patriminos & matrinos eos vocant pueros, quorum parentes essent superflites. Vid. Pith. ad Collos. Leg. Mof. & Rom. 16, 2. p. 790. edit. Schulting. Sed hi omnino opinione sua falluntur. Quamvis enim & id requireretur in sacris, boni ominus caussa, ut recte a Pithœo observatum est: patrini tamen & matrini proprie erant confarreatis parentibus nati. Nec aliter Festus, qui falso plerumque a dissentientibus laudatur.

§. 6. Adhac id sequebatur effectum, 3. ut uxor, quæ confarreatione in manum convenerat, fieret MATERFAMILIAS, & filiae loco haberetur, adeoque esse haeres sua. Dionys. I. c. Ulp. I. c. Gell. 18. 6. Quæri hic solet, an uxor, per confarreationem liberata patria potestate, in viri potestatem transferitur? Affirmat Ant. Hotom. de ritu nupt. 20. p. 298. Sed negant alii. Thomasius Dissert. alleg. I. p. 22. Verum licebit hic cum Hotomano facere. Auctores sane omnes facentur, 1. uxorem convenienter in manum. Manum vero in jure significare potestatem, lararium est. Immo 2. Gellius Noct. Att. 18. 6. multo disertius uxorem ejusmodi in mancipio fuisse statuit. In mancipio vero esse procul dubio includit potestatem (Ulp. Frag. 10. rubr. & ibi Schulting. & Tr. 20. 18. 24.) immo & ipsius dominium juris Quiritium. Bynkershi. de iure occid. lib. c. 1. Idemque sibi volunt auctores, quando uxorem marito SERVIRE dicunt. Virg. En. 4. v. 103.

... Liceat Phrygia servire marito.  
ad quæ verba videndus Servius; nec non quando ma-

riti ab uxoribus vocamur DOMINI. Serv. Ad Virgili.  
Æneid. IV.

- - Connubia nostra

*Repulit, ac dominum Ænam in regna recepit.*  
 Add. Nonn. Marcell. cap. 4. n. 121. III. Observavimus, confarreatas uxores in sacris mariti fuisse. Sacrorum vero communio conjuncta erat cum potestate. Unde formulæ: *in parentum sacris esse constitutum*, *in gentem & sacra aliquis transire, sacris paternis absolvit &c.* Vid. Barn. Briffon. de verb. sign. p. 1216. edit. nostr. Accedit IV. quod Ulpianus in manum conventionem inter genera capitis distinctionis refert. Tit. 17. 13. Quomodo vero capite deminuta dici potuisse uxor, si vel sui juris, vel in patria potestate manifestet? Nec V. id omittendum, uxores antiquissimis temporibus adsumsisse nomina maricorum, tamquam filias. Qui mos etiam sub Imperatoribus, quem jam obsolevit et confarreatio ritus, mansit. Hinc in lapidibus occurserunt ANTONIA DRUSI, DOMITIA BIBULI, MESSALINA NERONIS, DOMITIA DOMITIANI, Rupert. Epist. 41. ad Reines. lap. 156. 235. 237. Gruter. Inscr. p. 584. II. p. 618. 9. p. 879. 7. (l). Plura exempla dabit V. C. Jac. Perizon. Dissert. de divina conslit. Deut. 25. 5. 6. Præterea VI. re ipsa potestatem summam in uxores, non fecus ac in filias, exercebant mariti. Quidquid adquirebat uxor, marito adquirebat. Omnis enim, que ejus erant, viri fiebant dotis nomine. Cic. Topic. q. (m). Jus quoque vitæ & necis competit maritis in uxores adulteras, vinclaz, aliiisque se sceleribus polluentes, notum est ex Dionys. Hal. II. pag. 96. Gell. II. 23. ex quibus patet matritos domi sua tamquam judices de uxorum criminibus